

GENEL BİLGİLENDİRME VE UYARILAR – 13.05.2020

Sayın Sakinlerimiz,

13 Mayıs 2020

Aşağıdaki konulardaki uyarı ve bilgilendirmelerin dikkate alınmasını önemle rica ederiz.

- 16 – 17 – 18 – 19 Mayıs günleri 4 gün boyunca sokağa çıkma yasağı uygulanacaktır. 16 – 17 Mayıs Cumartesi Pazar günleri site marketimiz kapalı olup, 18-19 Mayıs Pazartesi Salı günleri ise 10.00-16.00 Saatleri arasında açık olacak ve servis de yapacaktır. Bu 4 günlük sokağa çıkma kısıtlaması döneminde kuaförler ve terzi işletmelerimiz kapalıdır. Bilindiği üzere site güvenlik personellerimiz sokağa çıkma yasaklarından istisnadır ve sürekli görevlerinin başındadırlar. Sokağa çıkma kısıtlamasının olduğu 4 gün boyunca sitemizde çöp toplama hizmeti verilecektir.
- Site içinde yaşı küçük ve ehliyetsiz bazı çocukların araç kullandıkları tespit edilmiş olup ailelere gerekli uyarı yapılmıştır. Ailelerin bu konuda azami hassasiyet göstermesi gerektiğini önemle hatırlatırız. Üzücü herhangi bir olay yaşanmasını hiç birimiz istemeyiz. Ehliyetsiz kişilerin veya yaşı küçük çocukların araç kullanmaları kesinlikle yasaktır! Tekrar tespit yapılması halinde Emniyete bildirim yapılacaktır.
- Bilindiği üzere 20 yaş altı çocuklar için sokağa çıkma yasağı uygulaması devam etmektedir. Sadece ilk defa 14 yaşa kadar olan çocuklara 13 Mayıs Çarşamba günü 11.00-15.00 saatleri arasında, 15-20 yaş arası gençlere ise 15 Mayıs Cuma günü 11.00-15.00 saatleri arasında temiz hava alma ve yürüyüş yapma izni verilmiştir. Bunun dışındaki gün ve saatlerde çocukların ve gençlerin site içi de dahil dışarı çıkmalarına, bisiklet vs. binmelerine ailelerce izin verilmemesini önemle hatırlatırız.
- Spor sahalarının İçişleri Bakanlığı Genelgesi uyarınca kapalı tutulması durumu devam etmektedir. Bu konuda yetkili mercilerin yapacakları açıklama ve yayınlanan resmi genelgeleri takip etmekteyiz. Sadece teniste yakın temas olmadığı ve iki kişi karşılıklı oynadığı için randevu ile kortun kullanımı yapılabilmektedir.
- Havuzların her sene olduğu gibi 1 Haziran da aktif durumda olması için hazırlıklarımız devam etmektedir. Havuzları kullanıma açıp açmayacağımız konusunda yasal mevzuatın ne olduğunu öğrenmek için havuzlarımızın fiziki şartlarını belirterek hem Sağlık Bakanlığı'na hem de Turizm Bakanlığı'na Cimer üzerinden bilgi edinme başvurusu yapmış durumdayız. Çünkü kamuoyunda yüzme havuzları ile ilgili bir takım görüş ve haberler yer almaktadır. Bu konuda resmi prosedürün tamamlanmasının ardından yasanın verdiği izin ve kurallara göre hareket edilecektir.
- Göl çevresindeki yol, sakinlerimizin rahatlıkla yürüyüş yapabilmeleri içindir. Bu yolda çocukların bisiklet, scooter kullanmaları hem kendileri hem de yürüyüş yapan yetişkinler için tehlikelidir. Bu konuda ebeveynlerimizce gerekli hassasiyetin gösterilmesini rica ederiz.
- Köpek gezdirme alanı dışında köpeklerin gezdirilmemesi, bu alana giderken sosyal alanlar bölgesi yeşil alanlarda köpeklerin dışkılması halinde sahibi ya da bakıcısı tarafından alınması konusunu önemle hatırlatırız. Sosyal Alanlar Bölgesinde birçok noktada poşet noktaları ve çöp kutuları mevcuttur.
- Otoparklara araç park ederken çizgilere riayet edilmesini, yan otoparka taşmayacak şekilde park edilmesini önemle hatırlatırız.

Tüm sakinlerimize sağlıklı günler diler, sevgi ve saygılarımızı sunarız.

ARDIÇLI GÖL EVLERİ SİTE YÖNETİMİ

ARDIÇLI GÖL EVLERİ SİTE YÖNETİMİ